АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 24.01.2023 № 58

О создании классов технологического

профиля (инженерных) в 2023/2024

учебном году на уровне среднего общего

образования в муниципальных

общеобразовательных учреждениях

Волгограда

В целях реализации Положения о мониторинге системы работы по

самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся МОУ

Волгограда, утвержденного приказом департамента по образованию

администрации Волгограда (далее – департамент) от 30.07.2021 № 409,

Положения о мониторинге системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи в МОУ Волгограда,

утвержденного приказом департамента от 30.01.2021 № 410,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Дорожную карту по созданию классов технологического профиля

(инженерных) в 2023/2024 учебном году на уровне среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Волгограда (далее – МОУ, Дорожная карта), разработанную рабочей группой

по вопросам организации работы по профориентации и самоопределению

обучающихся МОУ (прилагается).

1.2.  Список МОУ, в которых в 2023/2024 учебном году на уровне

среднего общего образования запланировано открытие классов

технологического профиля (инженерных), определенный  рабочей группой

по вопросам организации работы по профориентации и самоопределению

обучающихся МОУ (прилагается).

2. Начальникам территориальных управлений департамента по

образованию администрации Волгограда, директору муниципального

учреждения дополнительного профессионального образования «Центр

развития образования Волгограда» обеспечить реализацию мероприятий

Дорожной карты,  утвержденной настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента по образованию администрации

Волгограда Пятаеву С.А.

Руководитель департамента                                  И.А.Радченко

Согласовано:

Заместитель руководителя

___________ С.А.Пятаева

Начальник отдела

____________О.Е. Исаева

Начальник отдела

____________Г.А. Орехова

Директор МОУ ЦРО

______________ П.В.Кириллов

Приказ подготовил:

Главный специалист

____________Н.Ю. Шульга

Разослано: в дело, Ореховой Г.А., Шульга Н.Ю., МОУ ЦРО, ТУ ДОАВ - 8.

Утверждена

приказом департамента по

образованию администрации

Волгограда от 13.01.2023 № 29

Дорожная карта

по созданию классов технологического профиля (инженерных) в 2023/2024 учебном году на уровне среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях Волгограда

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный Ожидаемый результат

 Создание рабочей группы по вопросам

организации работы по профориентации

и самоопределению обучающихся МОУ

январь 2023 Рабочая группа,

Орехова Г.А.

Шульга Н,Ю,

Утверждение состава рабочей группы

приказом ДОАВ

 Определение МОУ, на базе которых

будут сформированы профильные

инженерные классы

январь 2023 ТУ ДОАВ

МОУ

Утверждение списка МОУ, на базе

которых в 2023/2024 учебном году будут

сформированы классы технологического

профиля (инженерные) на уровне среднего

общего образования

 Разработка текста соглашения о

сотрудничестве между департаментом

по образованию администрации

Волгограда и ФГБОУ ВО «ВолгГТУ»

февраль-март 2023 ДОАВ

ВолГТУ

Подписание соглашения о сотрудничестве

между департаментом по образованию

администрации Волгограда и ФГБОУ ВО

«ВолгГТУ»

 Разработка и проведение мониторинга

существующих условий (материально -

технических, кадровых и т.д.) для

создания классов технологического

профиля (инженерных)

февраль-март 2023 Рабочая группа

ТУ ДОАВ

МОУ

Определение существующих материально-

технических условий и кадрового ресурса

для создания классов технологического

профиля (инженерных) в 2023/2024

учебном году на уровне среднего общего

образования

 Разработка и проведение мониторинга

образовательных потребностей

учащихся 9 классов МОУ Волгограда

январь-февраль 2023 Рабочая группа

ДОАВ

МОУ

Определение примерной численности

учащихся, планирующих обучение в

классах технологического профиля

(инженерных) на уровне среднего общего

образования

 Проведение профориентационных

мероприятий совместно с ФГБОУ ВО

«ВолгГТУ» и предприятиями города

январь-апрель 2023 ДОАВ

ТУ ДОАВ

ФГБОУ ВО

«ВолгГТУ»

МОУ

Организация экскурсий, встреч с

преподавателями в ФГБОУ ВО

«ВолгГТУ», посещение предприятий.

 Разработка, внесение изменений в

локальные акты МОУ,

регламентирующие прием и

комплектование профильных классов

апрель 2023 Рабочая группа

МОУ

Определение единых конкретных условий

формирования инженерных классов

апрель- май 2023 МОУ Ознакомление учащихся и их родителей

(законных представителей) с условиями

индивидуального отбора в классы

технологического профиля (инженерные)

 Сохранение единого образовательного

пространства в классах

технологического профиля

(инженерных)

апрель-май 2023 МОУ

«ВолгГТУ»

Моделирование примерного учебного

плана технологического профиля

(инженерного)

МОУ

«ВолгГТУ»

Разработка единых учебных курсов части,

формируемой участниками

образовательных отношений

июнь-август 2023 МОУ Внесение изменений в основную

образовательную программу МОУ

 Индивидуальный отбор выпускников 9-х

классов для обучения в классах

технологического профиля

(инженерных) на уровне среднего

общего образования

июнь-август 2023 МОУ Прием обучающихся и комплектование

классов технологического профиля

(инженерных)

 Организация контрольных мероприятий,

для выявления эффективности

деятельности классов технологического

профиля (инженерных) на уровне

среднего общего образования

сентябрь-декабрь 2023 Рабочая группа

ДОАВ

Обеспечен промежуточный контроль

деятельности МОУ по обеспечению

эффективного функционирования классов

технологического профиля (инженерных)

на уровне среднего общего образования

 Информирование общественности об

эффективности деятельности классов

технологического профиля

(инженерных) на уровне среднего

общего образования

постоянно ДОАВ

МОУ

Информирование общественности об

эффективности деятельности классов

технологического профиля (инженерных)

на уровне среднего общегообразования

Утвержден

приказом департамента по

образованию администрации

Волгограда от 13.01.2023 № 29

Список

муниципальных общеобразовательных учреждений Волгограда,

 в которых в 2023/2024 учебном году на уровне среднего общего образования

планируется открытие классов технологического профиля (инженерных)

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 3

Тракторозаводского района Волгограда»;

2. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 2

Краснооктябрьского района Волгограда»;

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 5 имени

Ю.А.Гагарина Центрального района    Волгограда»;

4. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 7

Дзержинского района Волгограда»;

5. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 11

Ворошиловского района Волгограда»;

6. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа

№ 129 Волгограда»;

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10

Кировского района Волгограда»;

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей № 1

Красноармейского района Волгограда».

	ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
	ПРИКАЗ